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Budai: Peste 1,1 miliarde lei achitati furnizorilor de energie pentru compensarea

cresterii preturilor la populatie

Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale a platit furnizorilor de energie peste 1,1 miliarde de lei pentru a

compensa cresterea preturilor pentru consumatorii casnici, a declarat, luni, pentru AGERPRES, ministrul

Marius Budai.

 

Potrivit acestuia, suma a fost virata unui numar de 307 furnizori de energie electrica din România, reprezentând

compensarea energiei facturata populatiei pe perioada noiembrie 2021- martie 2022.

 

"Aceasta este o suma extrem de importanta care nu a iesit din buzunarele noastre, a cetatenilor români. A pus-o

Guvernul si am compensat astfel ceea ce am promis ca vom compensa. E o masura de compensare si plafonare a

preturilor la energie. Vom vedea în continuare ce masuri se vor lua. Marcel Ciolacu a fost extrem de clar si a spus

ca gândim în continuare pachete de masuri sociale si economice pentru a veni în sprijinul populatiei", a afirmat

Budai.

 

Legea nr. 259 din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 118/2021 privind

stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrica si gaze naturale pentru sezonul rece

2021-2022 prevede acordarea, pentru consumatorii casnici, a unei compensatii unitare în valoare de cel mult 0,291

lei/kWh, în cazul energiei electrice, si în valoare de cel mult 33% din valoarea componentei pretului gazelor

naturale din contractul de furnizare al clientului beneficiar, în cazul gazelor naturale.

 

Pretul de referinta al energiei electrice este de 0,68 lei/kWh si include tarifele reglementate pentru servicii de retea,

contributia pentru cogenerare de înalta eficienta, contravaloarea certificatelor verzi, acciza si TVA, aplicabile la

data de 30 octombrie 2021. În acelasi timp, pretul de referinta al gazelor naturale este de 125 lei/MWh si nu

include TVA, taxe si tarife reglementate, tarife de înmagazinare, precum si acciza, aplicabile la data de 30

octombrie 2021. 
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